
 
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 

INITIATIV: 6.6 Styrket samarbejde med civilsamfundet 

 

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti 

 
Formål og indhold: 
Vi ønsker at Region Hovedstaden afsætter en pulje øremærket samarbejdsprojekter med 
civilsamfundsorganisationer. Det kan fx være understøttelse af Hospitalsklovnene, udvikling af 
samarbejdet med Legeheltene, så de også kommer ind i børnepsykiatrien, samarbejde med Røde 
Kors om den sidste tid som i Region SydDanmark. Det kan også være efterværn efter OPUS. 
Civilsamfundsorganisationerne løfter et stort og vigtigt arbejde, og vi vil åbne regionen for disse og 
være en aktiv medspiller og samarbejdspartner. 

 
Administrationens vurdering:  
Civilsamfundsorganisationer og frivillige udgør en værdifuld ressource. Frivillige kan udgøre et fint 
supplement til den professionelle indsats og en vigtig støtte for patienter og pårørende i 
sundhedsvæsenet. 

Region Hovedstaden samarbejder med en række civilsamfundsorganisationer om indsatser på både 
det somatiske og psykiatriske område samt i tilbud under Den Sociale Virksomhed. 

Region Hovedstadens muligheder for at indgå i samarbejde med civilsamfundsorganisationer er 
reguleret af en række juridiske rammer. Region Hovedstaden må fx ikke yde økonomisk støtte 
til civilsamfundsorganisationer men må gerne finansiere samarbejder 
med civilsamfundsorganisationer.  

Social- og psykiatriudvalget har en pulje på ca. 2,5 mio. kr. årligt til projekter, der styrker samarbejdet 
mellem region, kommuner og civilsamfund på psykiatriområdet.  

Administrationen vurderer, at der er fordele ved fortsat at have en pulje på psykiatriområdet, hvor 
udvalgsmedlemmerne har faglig indsigt i området og kendskab til de specifikke 
civilsamfundsorganisationer på området. 

Hvis der er et politisk ønske om en pulje til samarbejdsprojekter med civilsamfundsorganisationer i 
bredere forstand, kan man overveje at etablere en separat pulje på det somatiske område. Det er 
selvfølgelig også en mulighed at etablere en samlet pulje for hele Region Hovedstaden og indlemme 
budgettet for Social- og psykiatriudvalgets pulje i den. 

Social- og psykiatriudvalgets pulje tildeler midler til et-årige projekter med et udviklingsperspektiv, 
og der kan ikke søges til det samme projekt flere gange. Administrationen ved fra dialogen med 
civilsamfundsorganisationer, at det er et stort ønske at kunne få finansiering af mere langsigtede 
indsatser. I forbindelse med en evt. etablering af en ny pulje til samarbejde med 
civilsamfundsorganisationer skal der tages stilling til, om puljen udelukkende skal finansiere 

tidsbegrænsede projekter med fokus på udvikling af nye indsatser, eller om den også skal 
finansiere allerede afprøvede indsatser som fx Hospitalsklovnene.  

Der er overlap mellem dette budgetforslag og budgetforslag stillet i Social- og psykiatriudvalget vedr. 
”Strategi for styrket samarbejde med civilsamfund”.  



Konsekvenser: 
Jævnfør ovenstående bemærkning fra administrationen skal der tages stilling til, om der fra politisk 
side ønskes én samlet pulje til samarbejdsprojekter med civilsamfundsorganisationer, hvor den 
nuværende pulje i Social- og psykiatriudvalget indlemmes, eller om der skal etableres en separat 
pulje på det somatiske område. 
 
Derudover er det en politisk beslutning, hvor mange midler der skal tilføres puljen. Administrationen 
vurderer, at der som minimum skal ske en fordobling af de ca. 2,5 mio. kr. årligt, der er afsat til 
Social- og psykiatriudvalgets pulje. 

 
Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 

Etableringsudgifter     

Løn (til evt. nye årsværk)     

Øvrig drift 2,5  2,5 2,5 2,5 

Udgifter i alt 2,5 2,5 2,5 2,5 
 

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye)     

 
 

Finansiering: 
                         

Sundhedskassen x 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
Civilsamfundsorganisationer og frivillige udgør en værdifuld ressource, der kan være en vigtig støtte 
for patienter og pårørende i sundhedsvæsenet og et fint supplement til den professionelle indsats. 

I Region Hovedstaden har vi gode erfaringer fra samarbejdet med en række 
civilsamfundsorganisationer om indsatser på både det somatiske og psykiatriske område. Nu sætter 
vi turbo på at udvikle samarbejdet og afsætter midler til en pulje til endnu flere samarbejdsprojekter 
med civilsamfundet. 

Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
Initiativet bidrager positivt til FN’s verdensmål nr. 3 om sundhed og trivsel ved at understøtte 
initiativer, der skal sikre bedre behandling og støtte til patienter og pårørende i sundhedsvæsnet og 
styrke civilsamfundet. 

 


